
AD\751705CS.doc PE412.007v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro rozvoj

2008/2153(INI)

6. 11. 2008

STANOVISKO
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

ke společné zemědělské politice a celosvětovému zajištění potravin
(2008/2153(INI))

Navrhovatel: Manolis Mavrommatis

(*) Postup s přidruženými výbory – článek 47 jednacího řádu















PE412.007v02-00 2/5 AD\751705CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\751705CS.doc 3/5 PE412.007v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova jako příslušný výbor, aby 
do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že podle současných odhadů organizací působících v oblasti boje proti 
světovému hladu je každý pátý člověk v rozvojových zemích podvyživený a trpí 
chronickým hladem a že každý den na světě zemře více než 30 000 dětí hladem 
a z důvodu chudoby,

B. vzhledem k tomu, že zemědělství poskytuje zaměstnání a obživu více než 70 % pracovní 
síly v rozvojových zemích a více než 80 % pracovní síly v mnoha afrických zemích, 
v důsledku čehož mají politiky rozvoje venkova pro účinné řešení chudoby a hladu 
zásadní význam,

C. vzhledem k tomu, že ženy produkují v rozvojových zemích mezi 60 % a 80 % potravin 
a jsou zodpovědné za polovinu světové produkce potravin, vzhledem k tomu, že hrají 
nesmírně důležitou roli v péči o rodinu, a vzhledem k tomu, že mají mnohem těžší přístup 
k půdě a výrobním prostředkům než muži, a musí jim proto být poskytnuta odpovídající 
pomoc a podpora, 

1. znovu potvrzuje, že pro africké, karibské a tichomořské státy (AKT) je zemědělství 
odvětvím, které je více než kterékoli jiné odvětví schopné vytvářet pro chudé obyvatele 
venkova růst, a hmatatelně tak přispívat k dosažení prvního rozvojového cíle tisíciletí, 
pokud jde o vymýcení extrémní chudoby a hladu, a zdůrazňuje, že je proto důležité 
okamžitě jednat a podporovat větší investice do rozvoje zemědělství a venkova;

2. zdůrazňuje, že rozvoj zemědělství se musí zakládat zejména na právu na potravu a právu 
na produkci potravin, aby měli všichni lidé právo na zdravotně nezávadné a výživově 
hodnotné potraviny, které odpovídají zvyklostem jejich kultury a jsou vyrobeny 
v autonomní zemědělské struktuře pomocí udržitelných metod nepoškozujících životní 
prostředí;

3. vyzývá Evropskou unii, aby uznala právo rozvojových zemí na potravinovou 
soběstačnost a podporovala je cílenými opatřeními, zejména prostřednictvím využívání 
a vývoje dostupných struktur a zdrojů, jako jsou osiva, hnůj a výrobní prostředky, ale 
také podporou regionální integrace; 

4. vyzývá Evropskou unii, aby zemědělství vrátila do středu zájmu svého rozvojového 
programu a aby se konkrétně zaměřila na programy pro rozvoj zemědělství včetně 
vytyčení jasných a proveditelných cílů v oblasti snižování chudoby, zejména opatření na 
podporu drobných zemědělců a výroby potravin pro místní trhy s využitím biologické 
rozmanitosti, a aby přitom kladla zvláštní důraz na budování kapacit pro drobné 
zemědělce a ženy;

5. vyzývá rovněž vlády zemí AKT, aby odvětví zemědělství zahrnuly mezi své politické 
priority, a dostály tak závazku, který přijaly v Maputském prohlášení v roce 2003, tedy 
vyčlenit nejméně 10 % veřejných výdajů na zemědělství; žádá Komisi, aby je v tom 



PE412.007v02-00 4/5 AD\751705CS.doc

CS

podporovala, zejména při příležitosti revize 10. ERF v polovině období;

6. žádá zejména okamžité poskytnutí dodatečných finančních prostředků na potravinovou 
a humanitární pomoc rozvojovým zemím s nejnižšími příjmy, které to v krátkodobém 
horizontu nejvíce potřebují; vítá proto pozitivní iniciativu v podobě nástroje rychlé reakce 
na rostoucí ceny potravin v rozvojových zemích ve výši 1 miliardy EUR; naléhavě však 
žádá, aby tento potravinový nástroj a krátkodobá potravinová pomoc byly součástí širší, 
dlouhodobé politiky v oblasti investic do zemědělství;

7. vyzývá Evropskou unii, aby spojila síly s členskými státy, vládami zemí AKT, 
mezinárodními organizacemi, regionálními rozvojovými bankami a soukromými 
nadacemi, nevládními organizacemi a místními orgány, s cílem lépe do regionálních 
programů začlenit nové projekty a naplánovat zásahy vůči narůstajícím cenám potravin; 

8. vybízí země AKT, aby podporovaly větší zapojení vlád a orgánů místní správy 
i vnitrostátních a regionálních parlamentů do rozhodovacích procesů v oblasti 
zemědělské politiky a zajišťování potravin a aby mezi nimi podporovaly lepší koordinaci, 
a také aby umožnily větší účast občanské společnosti a organizací zemědělců;

9. vyzývá k přijetí opatření na zlepšení odborné přípravy mladých lidí, aby mohli 
absolvovat vyšší vzdělání v oboru zemědělství, včetně odborné přípravy zaměřené na to, 
jak plnit sanitární a fytosanitární normy EU, a opatření na vytváření pracovních 
příležitostí pro absolventy tohoto oboru s cílem omezit chudobu a migraci z venkovských 
do městských oblastí a migraci z rozvojových zemí do zemí rozvinutých, aby se zabránilo 
tzv. odlivu mozků;

10. vyzývá Radu a Komisi, aby se v úzké spolupráci se zeměmi AKT zaměřily zejména na 
otázku, jaký dopad mají na země AKT dotace EU na vývoz zemědělských produktů EU, 
a aby se zavázaly ke konkrétním, udržitelným řešením, která předejdou dumpingu 
a budou v souladu se závazky učiněnými v této oblasti;

11. připomíná pravidla pro prevenci a řešení potravinové krize Sítě pro prevenci potravinové 
krize z roku 2008 a žádá, aby tato pravidla byla uplatněna a dodržována v rámci společné 
zemědělské politiky; dále podporuje a naléhavě vyzývá k zapojení občanské společnosti 
a k podpoře zájmů žen, drobných zemědělských družstev a výrobních skupin, aby byly 
zajištěny dodávky potravin a potravinová soběstačnost; 

12. připomíná Radě a Komisi, že agropaliva jsou jen částečným a dočasným řešením vlivu 
dopravy na oteplování klimatu a zmenšující se zásoby ropy, a žádá je, aby výrobu 
agropaliv na evropské úrovni povolovaly, pouze pokud splňují přísná kritéria 
udržitelnosti a nejsou konkurencí pro potravinové produkty.



AD\751705CS.doc 5/5 PE412.007v02-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 5.11.2008

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

29
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Josep Borrell Fontelles, Danutė Budreikaitė, Marie-Arlette Carlotti, 
Corina Creţu, Nirj Deva, Alexandra Dobolyi, Beniamino Donnici, 
Fernando Fernández Martín, Juan Fraile Cantón, Alain Hutchinson, 
Romana Jordan Cizelj, Filip Kaczmarek, Glenys Kinnock, Maria 
Martens, Gay Mitchell, Toomas Savi, Pierre Schapira, Frithjof 
Schmidt, Jürgen Schröder, Feleknas Uca, Johan Van Hecke, Anna 
Záborská, Jan Zahradil, Mauro Zani

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Miguel Angel Martínez Martínez, Manolis Mavrommatis, Csaba Őry, 
Renate Weber, Gabriele Zimmer


